
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARIA DALVA MORAIS DA SILVA                       AGENTE 
ADMINISTRATIVO              
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318200

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 2790/11 
Data de Admissão: 21/11/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
LIZIANE MARIA DA SILVA MOREIRA                    AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO – CAMPUS DE ALTAMIRA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318192

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 2791/11
Data de Admissão: 21/11/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
HEITOR AMADO DE OLIVEIRA PEREIRA JUNIOR           TÉCNICO 
EM MEDICINA CARDIOLÓGICA   
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317907

PORTARIA Nº 213/2011-IAP, DE 09/12/2011- 
DESIGNAR

Nome: CLÉLIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 3158764/1
Cargo: Técnico C
Designar para responder pela Coordenação de
Orçamento e Finanças do IAP, no período de 03/11/11
a 02/12/11, durante impedimento do titular.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318195

PORTARIA Nº 2400 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°406345/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, a servidora LUCIANA 
ALMEIDA BARBOSA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54189407/2, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2401 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°334180/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor 
EDUARDO JUNIOR CAMPOS DE ALMEIDA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº54195931/1, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2402 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 

n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°190872/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor ENOCK 
DA SILVA SANTOS, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº57206485/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2403 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°310464/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora VANESSA 
SAMPAIO MARQUES, cargo MOTORISTA, matricula 
nº55590270/1, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2404 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°310521/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor PAULO 
CESAR SARMENTO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº54191823/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 2405 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°229909/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora 
IONE DO CARMO SAMPAIO DO NASCIMENTO, cargo 
ADMINISTRADOR, matricula nº5140595/1, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 2438 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°229909/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora IONE DO 
CARMO SAMPAIO DO NASCIMENTO, matricula n°5140595/1, 
cargo ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 2406 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°229933/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, a servidora IVANA 
SOARES DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194364/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2407 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°229933/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, a servidora MIKELY 
TAIS CORREA CORREA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194781/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2408 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°229933/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, a servidora REGINA 
DO SOCORRO AFONSO DE CAMPOS, cargo ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, matricula nº5265827/2, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2409 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 

28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°383676/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor SERGIO 
RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº725919/1, lotado na DIVISÃO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2410 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°363829/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora MIRIAN 
SOUSA DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54191587/1, lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2411 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°348714/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor 
ANDRÉ ELIAS DE MENDONÇA MELUL, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº54191587/1, lotado na DIVISÃO 
DE ALMOXARIFADO a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2412 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°347776/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor GERSON 
MEDEIROS DA SILVA, cargo ECONOMISTA, matricula 
nº55588558/1, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2414 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°363031/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor HELITON 
HERLLEM RODRIGUES DE PAIVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº5373638/1, lotado na DIVISÃO 
DE COMPRAS E PATRIMÔNIO a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2415 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°322622/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora 
LAUDELINA MARIA VIEIRA FERREIRA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº57194930/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA N° 2434 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°388992/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora LAUDELINA 
MARIA VIEIRA FERREIRA, matricula n°57194930/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 2416 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°343557/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, o servidor ERIVALDO 
DE JESUS PINHEIRO, cargo MOTORISTA, matricula 
nº57208011/1, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 12.12.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


